

**SEGUROS BANORTE, S.A. DE C.V.**  
**GRUPO FINANCIERO BANORTE**

Estado de Resultados Consolidado del 1 de Enero al 30 de Junio de 2017  
(Cifras en Pesos)

<b>Primas</b>		
Emitidas	13,911,785,024	
(-) Cedidas	<u>3,589,144,007</u>	
<b>De Retención</b>	<u>10,322,641,016</u>	
(-) <b>Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor</b>	<u>2,284,711,414</u>	
<b>Primas de Retención Devengadas</b>		<u>8,037,929,602</u>
<b>(-) Costo neto de Adquisición</b>	<u>1,031,175,433</u>	
Comisiones a Agentes	232,961,749	
Compensaciones Adicionales a Agentes	<u>203,066,723</u>	
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0	
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	<u>232,861,416</u>	
Cobertura de Exceso de Pérdida	<u>297,806,986</u>	
Otros	<u>530,201,391</u>	
<b>(-) Costo neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir</b>	<u>4,926,910,883</u>	
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	5,034,453,239	
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro no Proporcional	<u>-107,542,357</u>	
Reclamaciones	0	
<b>Utilidad (Pérdida) Técnica</b>		<u>2,079,843,286</u>
<b>(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas</b>	<u>98,950,084</u>	
Reserva para Riesgos Catastrófico	98,950,084	
Reserva para Seguros Especializados	0	
Reserva de Contingencia	0	
Otras Reservas	0	
<b>Resultado de Operaciones Análogas y Conexas</b>	<u>10,690,358</u>	
<b>Utilidad (Pérdida) Bruta</b>		<u>1,991,583,560</u>
<b>(-) Gastos de Operación Netos</b>	<u>258,027,532</u>	
Gastos Administrativos y Operativos	29,621,809	
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	<u>175,872,302</u>	
Depreciaciones y Amortizaciones	<u>52,533,421</u>	
<b>Utilidad (Pérdida) de la Operación</b>		<u>1,733,556,028</u>
<b>Resultado Integral de Financiamiento</b>	<u>507,035,829</u>	
De Inversiones	360,230,693	
Por Venta de Inversiones	7,185,549	
Por Valuación de Inversiones	57,050,454	
Por Recargo Sobre Primas	<u>73,069,547</u>	
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0	
Por Reaseguro Financiero	0	
Intereses por créditos	0	
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de Reaseguro	<u>4,610,500</u>	
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	0	
Otros	<u>65,876,431</u>	
Resultado Cambiario	<u>-51,766,345</u>	
(-) Resultado por Posición Monetaria	0	
<b>Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes</b>	<u>684,807,142</u>	
<b>Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad</b>		<u>2,925,398,999</u>
<b>(-) Provisión para el pago de Impuestos a la Utilidad</b>	<u>678,129,913</u>	
<b>Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas</b>		<u>2,247,269,086</u>
<b>Operaciones Discontinuas</b>		<u>0</u>
<b>Utilidad (Pérdida) del Ejercicio</b>		<u>2,247,269,086</u>
<b>Participación Controladora</b>		2,232,328,336
<b>Participación No Controladora</b>		<u>14,940,750</u>

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por Seguros Banorte, S.A. de C.V., Grupo Financiero Banorte y sus subsidiarias por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado, fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

\_\_\_\_\_  
ACT. JOSE FRANCISCO LANDAVERDE FLORES  
DIRECTOR GENERAL

\_\_\_\_\_  
LIC. GABRIELA ADRIANA ALCARAZ PROUS  
DIRECTORA DE FINANZAS

\_\_\_\_\_  
C.P. DAVID GUILLEN ZUÑIGA  
DIRECTOR EJECUTIVO DE AUDITORIA

\_\_\_\_\_  
C.P. LUIS CARLOS VAZQUEZ GOMEZ  
SUBDIRECTOR DE CONTABILIDAD